⁴ Además de los dos pasajes ciceronianos citados por Escobar más adelante, solo se encuentran unidos mediante una conjunción refiriéndose a Júpiter en Plinio, «*ex iis in gremio Iouis Optimi Maximique deponitur* [‘De estos se deposita en el regazo de Júpiter Óptimo Máximo’]» (PLIN. nat. 15, 134), y en Séneca, «*Et Iouem illum Optimum ac Maximum rite dices et Tonantem et Statorem* [‘Y llamarás a Júpiter según el rito tanto Óptimo y Máximo como Tonante y Estator’]» (SEN. benef. 4, 7, 1).

Idem de asinis praecipiens: «Ego, inquit, de asinis potissimus dicam, ubi optimi et maximi fiunt» [VARRO rust. 2, 6, 1].

[4] «**Eandemque**». Dictio composita ab *is ea id et demum* est. Significat aliquando ‘etiam’,
1v

5 ut Cicero: «Et huic coniuncta beneficentia quam eandem uel benignitatem uel liberalitatem appellari licet» [CIC. off. 1, 20].

[5] «**Thales ille**». Ex Lactantii Firmiani Institutionum libro primo excerptum est hoc, ait enim: «Thales ille Milesius, qui unus ex numero septem sapientium fuit, qui primus omnium» [LACT. inst. 1, 5, 16] et reliqua.

3 ab BH : a ab R 5 Et huic confert L. Vallae eleg. (210, 9 López Moreda) : est hinc RBH 6 appellari confert L. Vallae eleg. (210, 10 López Moreda) : appellare RBH 7 excerptum H : exceptum RB

El mismo autor enseñando sobre los asnos: «*Ego, inquit, de asinis potissimus dicam, ubi optimi et maximi fiunt* [‘Yo –dijo– hablaré sobre todo sobre los asnos, donde crecen excelentes y muy grandes’]».

[4] «*Eandemque* [‘y así’]». La expresión está compuesta por *is*, *ea*, *id* y *demum*⁵. Significa a veces ‘también’,

1v

como Cicerón aquí: «*Et huic coniuncta beneficentia quam eandem uel benignitatem uel liberalitatem appellari licet* [‘Y junto a ella la beneficencia, que puede llamarse también bien generosidad, bien liberalidad’]».

[5] «*Thales ille* [‘Aquel Tales’]»⁶. Esto está extraído del libro I de las *Instituciones* de Firmiano Lactancio, pues dice: «*Thales ille Milesius, qui unus ex numero septem sapientium fuit, qui primus omnium* [‘Aquel Tales de Mileto, que fue uno de los siete sabios, que fue el primero de todos’]», etcétera.

⁵ Esta etimología se encuentra también en los *Rudimenta Grammatices* de Perotti: «*Is uero cum aduerbio demum componitur et fit idem, quod significat ‘is demum’, idest, ‘iterum is’*» (103 Percival). Esta deriva a su vez, como observa Percival (n. 3), de PRISC. gramm. II 593, 18. El significado adicional y el pasaje de Cicerón proviene del capítulo V del libro II de las *Elegancias* de Valla: «*Idem, quod est ab is compositum, quasi pro etiam poni solet; ut Cicero: Et huic coniuncta est beneficentia, quam eadem uel benignitatem, uel liberalitatem appellari licet*» (1999, p. 210).

⁶ Con estas palabras comienza el prólogo propiamente dicho de Nebrija dedicado a la Reina Isabel. El propio lebrijano explica el por qué: «*Thales ille Milesius ..., interrogatus aliquando quisnam esset sapiens, "Tempus", inquit subiecitque e uestigio causam, "quod omnia inueniat"... Haec idcirco sunt a me, clarissima princeps, tam multis repetita, ut nemo miretur si Introductionum Latinarum editioni secundae cui nihil iam addi posse uidebatur. Quaedam adiecimus, quae nobis interim tempus rerum omnium inuentor suggestit, quaedam rursus detraximus, quae uidelicet aetatis iam in grauescentis ratio elimare suadebat*» (1r-2r). También justifica en el prólogo la inclusión de su comentario a la gramática: «*Hos uero commentarios edendi causa illa in primis fuit, quod cum multis locis uulgata praecipienda uia discesserim, reddenda fuit a nobis ratio cum amicis tum etiam alienioribus, cur antiquorum iuniorumque auctoritate neglecta, praeceptiones quasdam ausus sum in aliam formam commutare*» (2v). En el comentario a *Thales ille Milesius*, Nebrija primero aclara en qué partes se divide el *Prologus*: «*Haec praefatio in tres partes distribuitur. Prima enumerat causas cur auctor Introductiones suas iam bis aeditas recognouerit. Secunda cur in illas commentarios adiecerit. Tertia cur Isabele Hispaniarum regine potissimum dedicauerit*» (1r).

[6] «**Sapientiae studiosos**». Idem Lactantius libro secundo: «At enim uerecundiae causa studiosos se sapientiae, non sapientes uocauerunt» [LACT. inst. 3, 2, 5].

[7] «**Vox ... praeclara**». Ciceronis imitatio est Officiorum libro tertio: «Magnifica uero uox et magno uiro digna sententia quae declarat illum et in ocio de negociis cogitare et in
5 solitudine secum loqui solitum» [CIC. off. 3, 1].

[8] «**Inscitia uersat mortales**». *Versat* frequentatiuum a *uerto* est. Est autem *uersare* ‘aliquam rem ultro citroque inuoluere’, et *uersari* ‘in aliqua re assiduum esse’. Plinius Iunior libro III ad Voconium: «Viuit enim uiuetque semper atque etiam latius in memoria hominum et sermone uersabitur» [PLIN. epist. 2, 1, 11]. Vergilius: «Noua pectore uersat consilia»
10 [VERG. Aen. 1, 657-658].

2r

[9] «**Quaedam adiecimus**». Alludit ad illud Quintiliani in libro I: «Quare in his quoque libris erunt eadem aliqua, mutata, plurima adiecta, omnia uero compositiora et, quam nos poterimus, elaborata» [QVINT. inst. 1 prooem. 8].

[6] «*Sapientiae studiosos* [‘Estudiosos de la sabiduría’]»⁷. El mismo Lactancio en el libro II: «*At enim uerecundiae causa studiosos se sapientiae, non sapientes uocauerunt* [‘Pero entonces por modestia se llamaron estudiosos de la sabiduría, no sabios’]».